
ESTADÍSTICA DE ASUNTOS JUDICIALES 
SOCIALES

La Estadística de Asuntos Judiciales Sociales recoge información de los asuntos resueltos en los Juzgados de lo
Social procedentes de las demandas que, sobre diversas cuestiones laborales y sociales, se presentan en los mismos.
Cada uno de dichos asuntos puede corresponderse con un demandante o con varios, por lo que el número de
asuntos suele ser inferior al número de trabajadores afectados.

La estadística también recoge los expedientes de impugnación de los despidos colectivos por causas económicas,
organizativas, técnicas o de producción o derivadas de fuerza mayor, que se resuelven en las Salas de lo Social de
los Tribunales Superiores de Justicia.

http://www.mitramiss.gob.es

http://www.mitramiss.gob.es/estadisticas/ajs/welcome.htm
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ESTADÍSTICA DE ASUNTOS JUDICIALES SOCIALES. DATOS ABSOLUTOS

AJS – Enero-Diciembre 2018
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Por sentencia favorable (total y
en parte)

Por sentencia desfavorable

Por conciliación

Desestimientos y otras causas

ASUNTOS RESUELTOS por clase de resolución

Enero-diciembre 2018 Enero-diciembre 2017

(Enero-diciembre de 2018)

-1.008

-1.363

2.878
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Por sentencia favorable (total y en parte)

Por sentencia desfavorable

Por conciliación

Desestimientos y otras causas

Variación de los asuntos resueltos por clase de resolución
(Enero-diciembre de 2018)

Los Juzgados de lo Social resolvieron un total de 

333.434 asuntos (-0,4% respecto al mismo periodo del 

año anterior). 

 154.496 (el 46,3% del total de asuntos) se 

resolvieron por sentencia. 

o 96.466 por sentencia favorable total o en 

parte (62,4% del total de las sentencias 

favorables)  

 

 por conciliación se resolvieron 78.233 (un 23,5% 

del total de asuntos). 
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Del total de asuntos resueltos, 245.674 (73,7%) 

correspondieron a Conflictos individuales (101.243 (41,2%) 

se referían a Despidos y 144.431 (58,8%) a Reclamaciones 

derivadas del contrato de trabajo), 2.147 (0,6%) a 

Conflictos colectivos y 85.613 (25,7%) a conflictos 

relacionados con temas de la Seguridad Social. 

En los conflictos individuales en materia de despidos, el 

número total de trabajadores afectados fue de 112.541. De 

los cuales, 28.629 procedentes de despidos resueltos por 

sentencia favorable al trabajador (total y en parte) y 

49.033 resueltos por conciliación. 

La cuantía media por trabajador en materia de despido 

resuelto por sentencia favorable fue de 11.202,7 euros 

mientras que la cuantía  media por trabajador de los 

despidos resueltos por conciliación fue de 9.367,1 euros. 

245.674

2.147

85.613

Conflictos individuales

Conflictos Colectivos

Seguridad Social

ASUNTOS RESUELTOS por tipo de conflicto

Enero-diciembre 2018 Enero-diciembre 2017

(Enero-diciembre de 2018)

101.243

144.431

Despidos

Reclamaciones derivadas del contrato
de trabajo

CONCILIACIONES INDIVIDUALES por objeto de la demanda

Enero-diciembre 2018 Enero-diciembre 2017

(Enero-diciembre de 2018)
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Por comunidades autónomas, se presentan los datos del total de asuntos resueltos, así como los datos del mismo periodo del año
anterior.

ESTADÍSTICA DE ASUNTOS JUDICIALES SOCIALES. DATOS ABSOLUTOS

AJS – Enero-Diciembre 2018

1.652

2.291

3.393

4.303

5.158

6.454

7.093

10.046

10.491

11.036

15.654

18.126

22.065

22.900

30.962

50.499

53.033

58.278

Ceuta y Melilla

La Rioja

C. F. Navarra

Cantabria

Extremadura

I. Balears

Aragón

R. Murcia

P. Asturias

Castilla - La Mancha

Castilla y León

País Vasco

Canarias

Galicia

C. Valenciana

Cataluña

Andalucía

C. Madrid

ASUNTOS RESUELTOS en los Juzgados de lo Social 

Enero-diciembre 2018 Enero-diciembre 2017

(Enero-diciembre de 2018)
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Por comunidades autónomas, se presentan los datos del total de trabajadores afectados por conciliaciones individuales en materia de
despidos resueltos por sentencia favorable y sus cuantías medias por trabajador, así como los datos del mismo periodo del año
anterior.

ESTADÍSTICA DE ASUNTOS JUDICIALES SOCIALES. DATOS ABSOLUTOS

115

181

206

334

564

567

593

716

770

1.003

1.097

1.458

1.697

1.893

3.528

4.381

4.400

5.126

Ceuta y Melilla

La Rioja

C. F. Navarra

Cantabria

I. Balears

Extremadura

Aragón

P. Asturias

R. Murcia

Castilla - La Mancha

País Vasco

Castilla y León

Galicia

Canarias

C. Valenciana

Cataluña

Andalucía

C. Madrid

TRABAJADORES  afectados por conflictos individuales en 
materia de despidos resueltos por SENTENCIA FAVORABLE

Enero-diciembre 2018 Enero-diciembre 2017

(Enero-diciembre de 2018)

AJS – Enero-Diciembre 2018

9.257,2

13.658,2

13.829,0

12.530,5

8.343,9

11.947,1

9.722,3

11.370,1

10.256,0

9.208,7

12.935,3

10.804,9

10.947,1

9.078,9

11.502,2

12.590,3

9.937,2

12.185,4

Ceuta y Melilla

La Rioja

C. F. Navarra

Cantabria

I. Balears

Extremadura

Aragón

P. Asturias

R. Murcia

Castilla - La Mancha

País Vasco

Castilla y León

Galicia

Canarias

C. Valenciana

Cataluña

Andalucía

C. Madrid

CUANTIAS MEDIAS  por trabajador afectado por DESPIDO 
resuelto por SENTENCIA FAVORABLE

Enero-diciembre 2018 Enero-diciembre 2017

(Enero-diciembre de 2018)
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Por comunidades autónomas, se presentan los datos del total de trabajadores afectados por conciliaciones individuales en materia de
despidos resueltos por conciliación y sus cuantías medias por trabajador, así como los datos del mismo periodo del año anterior.

ESTADÍSTICA DE ASUNTOS JUDICIALES SOCIALES. DATOS ABSOLUTOS

98

251

440

447

601

763

1.059

1.086

1.255

1.565

1.762

1.799

2.290

3.756

4.787

7.207

8.500

11.367

Ceuta y Melilla

La Rioja

C. F. Navarra

Cantabria

Extremadura

P. Asturias

I. Balears

Aragón

R. Murcia

Castilla - La Mancha

Castilla y León

Galicia

País Vasco

Canarias

C. Valenciana

Andalucía

Cataluña

C. Madrid

TRABAJADORES  afectados por conflictos individuales en 
materia de despidos resueltos por CONCILIACIÓN

Enero-diciembre 2018 Enero-diciembre 2017

(Enero-diciembre de 

AJS – Enero-Diciembre 2018

3.981,1

8.320,6

13.499,6

8.660,9

8.660,9

10.051,7

6.473,9

8.917,3

6.879,5

7.800,8

9.402,8

9.547,2

10.944,9

7.926,9

7.721,0

8.010,3

11.323,5

10.281,4

Ceuta y Melilla

La Rioja

C. F. Navarra

Cantabria

Extremadura

P. Asturias

I. Balears

Aragón

R. Murcia

Castilla - La Mancha

Castilla y León

Galicia

País Vasco

Canarias

C. Valenciana

Andalucía

Cataluña

C. Madrid

CUANTIAS MEDIAS  por trabajador afectado por DESPIDO 
resuelto por CONCILIACIÓN

Enero-diciembre 2018 Enero-diciembre 2017

(Enero-diciembre de 2018)
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Los Juzgados de lo Social resolvieron durante el 4º trimestre de 2018 un total de 90.684 asuntos: 

- 42.140 (46,5%) se resolvieron por sentencia, (62,8% por sentencia favorable al trabajador)  

- 21.163 (23,3%) se resolvieron por conciliación. 

 

Del total de asuntos resueltos, 67.160 (74,1%) correspondieron a Conflictos individuales 

-  27.644 (41,2%) se referían a Despidos  

-  39.516 (58,8%) a Reclamaciones derivadas del contrato de trabajo 

El número de trabajadores afectados por conflictos individuales fue de 21.019, de los cuales 7.673 

proceden de asuntos resueltos por sentencia favorable al trabajador y 13.346 de asuntos 

resueltos por conciliación. 

La cuantía media por trabajador fue de 9.446,0 euros, siendo más alta la que se obtuvo por 

sentencia (10.671,5 euros) que por conciliación (8.741,5 euros). 

Los asuntos correspondientes a los Conflictos Colectivos fueron 537  (0,6%) y 22.987 (25,3%) 

relacionados con temas de la Seguridad Social. 

 

 

AJS – Enero-Diciembre 2018

ESTADÍSTICA DE ASUNTOS JUDICIALES SOCIALES. DATOS CUARTO TRIMESTRE 2018.


